---

in omnibus atomis sicut una et eadem albedo in omnibus albis» (*ibid.*, cap. IX, 119, [p. 174]).

<sup>360</sup> «Nam motus est explicatio quietis, quia nihil reperitur in motu nisi quies. Sic nunc explicatur per tempus, quia nihil reperitur in tempore nisi nunc. [...] Sic de quiete in quietem transire est movere, ut non sit aliud movere nisi ordinata quies sive quietes seriatim ordinatae» (*ibid.*, cap. IX, 121 [p. 175], 122 [p. 176]).

<sup>361</sup> «Ex eo enim, quod mens divina unum sic intelligit et aliud aliter, orta est rerum pluralitas. Unde si acute respicis, reperies pluralitatem rerum non esse nisi modum intelligendi divinae mentis» (*Idiota de mente*, cap. VI, 94, [p.140]).

<sup>362</sup> «Est igitur hic spiritus per totum universum et singulas eius partes diffusus et contractus; qui natura dicitur. Unde natura est quasi complicatio omnium, quae per motum fiunt. [...]. Ita quidem motus gradatim de universo in particulare descendit et ibi contrahitur ordine temporali aut naturali. Hic autem motus sive spiritus descendit a Spiritu divino, qui per ipsum motum cuncta movet» (*De docta ignorantia*, lib. II, cap. X, 153, 97.27 e 98.5).

l'auto rivelazione può essere completa o incompleta. Induce ad ammettere la prima ipotesi tutto ciò che Cusano dice del mondo come dispiegamento di Dio; ad ammettere la seconda tutto ciò che costringe a riconoscere il mondo come creazione dal nulla, a intenderlo come relatività. Il mondo è creato e non è eterno; manifestando in sé l'eternità, essendone il riflesso, esso è l'eternità in maniera contratta, nella forma del tempo [137] che ha iniziato ad essere, e se non avesse avuto inizio, non ci sarebbe neppure il tempo. Il mondo è creato dal nulla ed è limitato o illimitato solo negativamente, poiché non è limitato da qualcosa d'altro. Esso non può essere più grande o più piccolo di quello che è, ma non in senso assoluto, bensì relativo – relativamente alla materia, limitata, secondo il suo stesso concetto, o alla potenza della realtà creaturale. Esso è limitato, in quanto ha avuto inizio (non è necessario pensare a un inizio temporale, cronologico) e, a quanto pare, deve finire. Tuttavia si deve negare l'ultima asserzione. Infatti, i limiti e il fine o la fine del 'posse fieri' o materia sono racchiusi nel 'posse facere' ossia in Dio. Ammettiamo che venga la fine del mondo. In tal caso tutta la materia (la potenza) si attualizzerà, ossia cesserà di esistere come materia, avendo ottenuto una precisa determinazione. Ma come può scomparire il 'posse fieri', se resta il suo limite assoluto e la causa, il 'posse facere'? Di conseguenza il mondo non si estinguerà, e dunque esso è infinito. Ma se la materia è infinita, non converrà riconoscerle anche la mancanza di inizio? Nicola Cusano avrebbe potuto trovare un fondamento a questo punto di vista nelle opere di Eriugena, a lui noto e che chiama «Scottigena»<sup>363</sup>. Eriugena era propenso a intendere la materia come un aspetto della Divinità e a pensare la creazione